26 / BOLETIM Nº 49 - 8 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 10523, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições
e de sua competência,

Resolve prorrogar a Representação Discente de FABIANA VIEIRA
LUZ NOGUEIRA e seu suplente NATHALIA CHRISTINE até o dia 12 de
dezembro de 2016 em nossa Congregação.

PORTARIA Nº 10574, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO JULGADORA
PROFESSOR AUXILIAR A

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professora Drª. Katya Souza Gualter, torna pública a Comissão
Julgadora do Concurso Público para Professor Auxiliar A, do Departamento de
Arte Corporal - Setor: Dança, Acrobacia e Técnicas Circenses, conforme Edital 215
publicado no D.O.U. de 04/07/2016, aprovada pelo Corpo Deliberativo do
Departamento em reunião do dia 01/11/2016 e homologada pela Congregação em
reunião do dia 29/11/2016.

Membros Titulares
•	Profª. Drª Lara Seidler de Oliveira - Presidente da Banca - Profª. Adjunta

da UFRJ
•	Profª Drª Eloisa Brantes Mendes - Profª Adjunta da UERJ
•	Profª Drª Luisa Severo Buarque de Holanda - Profª Adjunta da PUC RIO

Membros Suplentes
•	Profª Drª Maria Inês Galvão Souza - Profª Adjunta da UFRJ
•	Profª Drª Maria Enamar Ramos Neherer Bento - Profª Adjunta da

UNIRIO
Os candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contado a partir da publicação da

presente portaria, para impugnarem qualquer um dos nomes da Comissão Julgadora.

PORTARIA Nº 10575, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professora Drª Katya Souza Gualter, no uso de suas atribuições
e de sua competência,

Resolve designar a Professora INGRID BÁRBARA FERREIRA DIAS, como
Coordenadora do Setor de Relações Internacionais da Escola de Educação Física
e Desportos.

FACULDADE DE FARMÁCIA

PORTARIA N° 10513, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Profª. Gisela Maria Dellamora Ortizno uso de suas atribuições legais,

Resolve seguindo com “Ad Referendum” da Egrégia Congregação da
Faculdade de Farmácia, autorizar a servidora Elisangela da Costa Lima
Dellamora , Profª. Adjunto do Departamento de Fármacos e Medicamentos
desta Faculdade, afastar-se da sede no dia 01 de dezembro de 2016, para
participar do “Congresso da Reunião no Conselho Federal de Farmácia,
em Brasília - DF.

PORTARIA N° 10633, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições legais,
pela Portaria de Designação nº 2987, de 26 de março de 2014, conforme resolução
nº 08/2014 do CONSUNI:

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão de Professor Classe
C Nível II para Nível III, aprovada pela Egrégia Congregação da Faculdade de
Farmácia em 24 de novembro de 2016, constituída por:

Membros Titulares
•	Marcelo de Pádula - Professor Associado - FF/UFRJ
•	Rossiane Claudia Vommaro - Professora Associada - IBCCF/UFRJ
•	José Roberto Meyer Fernandes - Professor Titular - IBqM/UFRJ
•	Membros Suplentes:
•	Mirian Ribeiro Leite Moura - Professora Associada - FF/UFRJ
•	Sérgio Eduardo Longo Fracacallanza - Professor Titular - IMPG/UFRJ

Requerente
•	LILIAN DE OLIVEIRA MOREIRA

FACULDADE DE MEDICINA

PORTARIA CONJUNTA Nº 9586, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor da Faculdade de Medicina e o Diretor Geral do Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho da UFRJ, no uso de suas atribuições,

Resolvem designar EUDES QUINTINO DE OLIVEIRA JÚNIOR, Reitor do
Centro Universitário do Norte Paulista, RG 4436963-3, membro-colaborador, na
área do Direito, do Comitê de Ética em Pesquisa da Faculdade de Medicina e do
Hospital Universitário Clementino Fraga Filho.”

PORTARIA CONJUNTA Nº 9589, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016

O Diretor da Faculdade de Medicina e o Diretor Geral do Hospital Universitário
Clementino Fraga Filho da UFRJ, no uso de suas atribuições:

Resolvem designar CARLOS ALBERTO GUIMARÃES, Professor Adjunto da
Faculdade de Medicina/UFRJ, Matrícula SIAPE n° 03680091; ANA TERESA ROCCO
SUASSUNA, Doutoranda do Programa de Pós-Graduação de Bioética, Ética Aplicada
e Saúde Coletiva (PPGBIOS), Matrícula SIAPE n° 0363779; ALEXANDRE PALMA
DE OLIVEIRA, Professor Adjunto da Escola de Educação Física e Desportos/UFRJ,
Matrícula n° SIAPE 1564176; SONIA MARIA RAMOS DE VASCONCELOS,
Professora Adjunta do Instituto de Bioquímica Médica, Matrícula SIAPE n° 2124288;
MARIA DA GLORIA DA COSTA CARVALHO, Professora Adjunta da Faculdade de
Medicina/UFRJ, identidade n° 2271196; ANNIE SCHTSCHERBYNA ALMEIDA DE
ASSIS, Pós-Doutoranda da Faculdade de Medicina/UFRJ, identidade n° 10844716-0;
MARCELO SOARES DA MOTA E SILVA, Técnico de Laboratório, Matrícula SIAPE
n° 01124670; LUMAIRA MARIA NASCIMENTO SILVA, Professora Auxiliar
da Escola de Enfermagem Ana Nery/UFRJ, identidade n° 434634682; HELENA
WARZYNSKL, CPF 088550357-03, Representante dos Usuários; MARIA AUGUSTA
PORTELLA GUEDES VISCONTI, Professora Adjunta da Faculdade de Odontologia/
UFRJ, Matrícula SIAPE n° 1013564; FREDERICO AVELLAR SILVEIRA LUCAS,
Médico, Mestre da Faculdade de Medicina/UFRJ, identidade n° 099339624; CARLA
CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Enfermeira, Doutoranda da Faculdade de Medicina/
UFRJ; Matrícula n° SIAPE 3656383; GUACIRA CORRÊA DE MATOS, Farmacêutica-
Bioquímica, Professora Adjunto da Faculdade de Farmácia/UFRJ, Matrícula SIAPE n°
0630311; ANA CAROLINA DO AMARAL HENRIQUE DE SOUZA, Doutoranda
da Faculdade de Medicina/UFRJ, identidade n° 217704618; MARIA HELENA
ARRUDA SANTOS DA SILVA, Arquivista do Hospital Universitário Clementino
Fraga Filho, identidade n° 115875171; OSMARINO JOSÉ DOS SANTOS,
CPF 31446060730, Representante dos Usuários, membros do Comitê de Ética em
Pesquisa da Faculdade de Medicina e do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
CLEMENTINO FRAGA FILHO

PORTARIA Nº 10337, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital;

Resolve designar os servidores ALEXANDRA CARDOSO RANGEL,
Contador, Matrícula SIAPE nº 1935583, como titular, e MARIA HELENA
MARTORELLI, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1124650,
como substituto, para efetuar a inscrição dos empenhos em restos a pagar (RAP)
não processados a liquidar de nossa Unidade Gestora, conforme Instrução
Administrativa-PR-3 nº 01/2016, que dispõe sobre procedimentos e prazos relativos
ao encerramento do exercício financeiro de 2016.

PORTARIA Nº 10338, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Art. 10 do Regimento Interno do Hospital;

Resolve dispensar a servidora CRISTINA BORGES E SÁ, Biomédico,
Matrícula SIAPE nº 0377021 do cargo de Chefe Substituto do Serviço de Patologia
Clínica/DMD e nomear a servidora MARIA DE FÁTIMA CARVALHO PEREIRA,
Biólogo, Matrícula SIAPE nº 0376203 a partir desta data.

Revogue-se a Portaria nº 10.301/16.

PORTARIA Nº 10528, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Hospital Universitário Clementino Fraga Filho da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Art. 10 do Regimento Interno do Hospital e em conformidade com o artigo 67 da
Lei nº 8.666/93, que dispõe sobre a designação do fiscal da execução de Contratos;

frednascimento
Realce